
 Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г. Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 

18 августа 2023 г.               № 606 

г. Советск 

 

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике экстремизма и 

терроризма в МОАУ «Лицей №10» г. Советска  

на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

В соответствии со ст.28. «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", с 

целью разработки системы мер, направленных на профилактику 

экстремистских проявлений в подростковой среде, формирования 

толерантной среды на основе ценностей многонационального российского 

общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод 

человека п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремизма и 

терроризма в МАОУ «Лицей №10» г. Советска на 2023-2024 учебный 

год (Приложение 1). 

2. Реализовать План мероприятий по профилактике экстремизма и 

терроризма в течение 2023-2024 учебного года. 

3. Заместителю директора А.Р. Олишевской, специалисту по охране 

труда Николаевой И.С., классным руководителям обеспечить 

выполнение Плана мероприятий по профилактике экстремизма и 

терроризма. 

4. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

      Директор                                                                 Т.Н. Разыграева 

   

 

 

 
 



2 
 

Приложение 1 к приказу МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска  

от 01.09.2023 № 606 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

г. Советска 

____________Т.Н. Разыграева 

18 августа 2023 г. 
 

План мероприятий  

по профилактике экстремизма и терроризма 

в МАОУ «Лицей №10» г. Советска 

на 2023-2024 учебный год  

Цель - разработка системы мер, направленных на профилактику 

экстремистских проявлений в подростковой среде, формирование 

толерантной среды на основе ценностей многонационального российского 

общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод 

человека. 

 

Задачи: 

• воспитание культуры толерантности и межнационального согласия; 

• достижение необходимого уровня правовой культуры как основы 

толерантного сознания и поведения; 

• формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной 

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах 

уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и 

согласию, готовности к диалогу; 

• разработка и реализация комплексного плана, направленного на 

формирование у подрастающего поколения позитивных установок на 

этническое многообразие. 

 
№ мероприятие сроки ответственные 

 

Мероприятия с педагогическим коллективом, работниками образовательного 

учреждения 

1.  Ознакомление с планом мероприятий по 

противодействию экстремизма на учебный 

год.  

сентябрь  Директор 

Заместитель 

директора по ВР 

2.  Изучение администрацией, педагогами 

нормативных документов по 

противодействию экстремизма. 

В течение года  Администрация  

3.  Инструктаж работников лицея по 

противодействию терроризму.  

Август  

Февраль 

  

Специалист по ОТ 



3 
 

4.  Обучение по программам 

профессиональной переподготовки и 

повышение квалификации работников, 

участвующих в рамках своих полномочий в 

реализации мероприятий по 

противодействию идеологии терроризма. 

В течение года Администрация 

5.  Рассмотрение вопросов, связанных с 

экстремизмом на производственных 

совещаниях 

В течение года  Администрация  

6.  МО классных руководителей «Формы и 

методы работы с учащимися по 

профилактике экстремизма» 

В течение года Заместитель 

директора по ВР 

7.  Накопление методического материала по 

противодействию экстремизма.  

В течение года  Руководитель ОБЖ 

8.  Распространение памяток, методических 

инструкций по противодействию 

экстремизма. 

В течение года  Заместитель 

директора по ВР  

9.  Контроль за пребыванием посторонних лиц 

на территории и в зданиях лицея и  

ежедневно  Администрация 

 

10.  Дежурство педагогов, членов 

администрации.  

ежедневно  Администрация  

  

11.  Регулярный, ежедневный обход зданий, 

помещений.  

ежедневно Дежурный из 

членов 

администрации  

12.  Обеспечение круглосуточной охраны  ежедневно  Директор  

Заместитель 

директора по АХР  

13.  Обновление наглядной профилактической 

агитации.  

В течение года  Администрация  

 

Мероприятия с обучающимися 

14.  Проведение мероприятий, акций, классных 

часов ко Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом. 

сентябрь Классные 

руководители 

15.  Практическая направленность занятий по 

ОБЖ по мерам безопасности, действиям в 

экстремальных ситуациях.  

В течение года  Руководитель ОБЖ 

16.  Проведение инструктажей, 

профилактических бесед с учащимися по 

формированию стойкого неприятия 

идеологии терроризма  

В течение года Классные  

Руководители  

17.  Реализация программы лицея 

«Профилактика безнадзорности и 

правонарушений» 

В течение года Зам. Директора по 

ВР 

18.  Проведение мероприятий в рамках 

месячника «Безопасность детей» 

Сентябрь Классные 

руководители 

19.  Проведение мероприятий в рамках «День 

защиты детей»   

30,31 мая,1 июня  Администрация  

20.  Мероприятия в рамках международного 

Дня толерантности 

ноябрь  Классные 

руководители  



4 
 

21.  Уроки права  

«Конституция РФ о межэтнических 

отношениях».  

В течение года  Преподаватель 

истории  

22.  Изучение на уроках обществознания 

нормативных документов по 

противодействию экстремизма 

В течение года Преподаватели-

предметники 

24 Проведение профилактических бесед 

работниками правоохранительных органов 

по профилактике правонарушений, 

противодействию экстремизма. 

В течение года Заместитель 

директора по ВР 

23.  Проведение выставок, конкурсов рисунка 

«Безопасная Россия» 

 

В течение года  библиотекарь  

24.  Просмотр видеороликов 

антитеррористической направленности 

В течение года Заместитель 

директора по ВР 

25.  Проведение круглого стола на тему: 

Профилактика терроризма, 

противодействие его идеологии в ходе 

летней оздоровительной компании детей и 

подростков» 

май Администрация 

лицея 

 

Мероприятия с родителями 

26.  Рассмотрение на родительских собраниях 

вопросов, связанных с противодействием 

экстремизма и терроризма 

В течение года Классные 

руководители, 

Заместитель 

директора по ВР 

27.  Распространение памяток по обеспечению 

безопасности детей.  

В течение года  Классные 

руководители  

 

 

 


		2023-08-18T14:15:36+0200




